
Hnos Amunátegui # 228
Santiago, Chile 
Fono: (56 2) 2495 25 90
Fax: (56 2) 2495 25 85 
www.superir.gob.cl

REF.: APRUEBA PLAN ANUAL DE 
COMPRAS DE LA SUPERINTENDENCIA 
DE INSOLVENCIA Y 
REEMPRENDIMIENTO Y DISPONE SU 
DIFUSIÓN.                             

RESOLUCIÓN EXENTA N° 665

SANTIAGO, 20 ENERO 2021

VISTOS: 

Las facultades que me confiere la Ley N.° 
20.720, que sustituye el régimen concursal vigente por una ley de 
reorganización y liquidación de empresas y personas; lo dispuesto en el 
D.F.L. N.° 1/19.653 que fija el texto refundido, coordinado y 
sistematizado de la Ley N.° 18.575 Orgánica Constitucional de Bases 
Generales de la Administración del Estado; en la Ley N.° 19.886 de 
Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de 
Servicios; en el Decreto N.° 250  del Ministerio de Hacienda, que 
aprueba el Reglamento de la Ley N.°19.886 de Bases Sobre Contratos 
Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios y sus 
modificaciones; en la Ley N.º 19.880 de Bases de los Procedimientos 
Administrativos que rigen los Actos de los Órganos de la Administración del 
Estado; en la Ley N.º 21.289 de Presupuesto del Sector Público para el 
año 2021; en el Decreto N°112 de 11 de noviembre de 2019 del 
Ministerio de Economía, Fomento y Turismo, que prorroga 
nombramiento del Superintendente de Insolvencia y Reemprendimiento; 
lo establecido en las Resoluciones N.º 6 y N.º 7 de 2019 de la Contraloría 
General de la República, que establecen normas de exención del trámite 
de toma de razón. 

 

  CONSIDERANDO: 

1) Que, de acuerdo al artículo 98 del 
del Decreto Supremo N.º 250 del Ministerio de Hacienda, que aprueba 
el Reglamento de la Ley N.º 19.886 de Bases Sobre Contratos 
Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios, cada Entidad 
deberá elaborar y evaluar un Plan Anual de Compras que contendrá una 
lista de los bienes y/o servicios que se contratarán durante cada mes 
del año, con indicación de su especificación, número y valor estimado, 
la naturaleza del proceso por el cual se adquirirán o contratarán dichos 
bienes y servicios y la fecha aproximada en que se publicará el llamado 
a participar.

2) Que, conforme a las 
“Instrucciones para formular el Plan de Compras 2021”, entregadas por 
la Dirección de ChileCompra, para formular el señalado Plan, cada 

http://www.superir.gob.cl


organismo deberá definir un listado de proyectos que componen su 
programa de adquisiciones para el periodo 2021, de manera global, 
identificando aquellos de índole transversal y/o de índole operacional y 
aquellos estratégicos durante el periodo 2021”.

3) Que, en atención a lo expuesto, 
es necesario aprobar mediante resolución exenta el Plan Anual de 
Compras de la Superintendencia de Insolvencia y Reemprendimiento 
para el año 2021, en los términos ya señalados.

R E S U E L V O:

1. APRUÉBASE el Plan Anual de Compras 
de la Superintendencia de Insolvencia y Reemprendimiento para el año 
2021, informando a la Dirección de Compras y Contratación Pública del 
Ministerio de Hacienda, a través de las fichas de los Proyectos de 
Compras del año 2021, la que se adjunta y se entienden que forma parte 
integrante de la presente resolución.

2. DIFÚNDASE el referido Plan de 
acuerdo a lo establecido en los procedimientos de Compras y 
Contrataciones Públicas.

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y 
PUBLÍQUESE EN EL SISTEMA DE INFORMACIÓN DE 
CONTRATACIÓN PÚBLICA.

PVL/KMR/MCCP/CVS/SFP
DISTRIBUCION:
Subdepartamento Financiero y de Administración 



1 LICITACION

2 CONVENIO MARCO

3 TRATO DIRECTO 

PROGRAMAS COMPUTACIONALES MONTO TOTAL $ 45.597.993 CANTIDAD ÍTEMS: 13 RESPONSABLE: VÍCTOR MORALES LAGOS

Organismo ID Proyecto Tipo Proyecto Nombre Proyecto Descripción Proyecto Nombre ítem
Tipo 

compra

Cantidad 

Productos/

Meses

Monto Unitario 

Ítem
Monto Total Ítem Año 2020

Cantida

d OC
Meses envío OC

SUPERIR 797305-1-PC21 PROYECTO OPERACIONAL PROGRAMAS COMPUTACIONALES ADQUISICIÓN PROGRAMAS COMPUTACIONALES ILLUSTRATOR CC MP ML 2 1 400.000 400.000 1 ene-21

SUPERIR 797305-1-PC21 PROYECTO OPERACIONAL PROGRAMAS COMPUTACIONALES ADQUISICIÓN PROGRAMAS COMPUTACIONALES ACROBAT PRO DC ALL MP ML 2 45 192.711 8.671.995 1 ene-21

SUPERIR 797305-1-PC21 PROYECTO OPERACIONAL PROGRAMAS COMPUTACIONALES ADQUISICIÓN PROGRAMAS COMPUTACIONALES CREATIVE CLOUD 2 1 900.000 900.000 1 ene-21

SUPERIR 797305-1-PC21 PROYECTO OPERACIONAL PROGRAMAS COMPUTACIONALES ADQUISICIÓN PROGRAMAS COMPUTACIONALES ANTIVIRUS ESET 2 1 4.500.000 4.500.000 1 ene-21

SUPERIR 797305-1-PC21 PROYECTO OPERACIONAL PROGRAMAS COMPUTACIONALES ADQUISICIÓN PROGRAMAS COMPUTACIONALES FES - ACEPTA 2 1 28.000 28.000 1 ene-21

SUPERIR 797305-1-PC21 PROYECTO OPERACIONAL PROGRAMAS COMPUTACIONALES ADQUISICIÓN PROGRAMAS COMPUTACIONALES FEA - ESIGN 2 28 52.000 1.456.000 8
ene, mar, abr, may, sep, oct, 

nov y dic 2021

797305-1-PC21 PROYECTO OPERACIONAL PROGRAMAS COMPUTACIONALES ADQUISICIÓN PROGRAMAS COMPUTACIONALES FEA - ACEPTA 2 8 52.000 416.000 4 feb, sep, oct y nov 2021

SUPERIR 797305-1-PC21 PROYECTO OPERACIONAL PROGRAMAS COMPUTACIONALES ADQUISICIÓN PROGRAMAS COMPUTACIONALES CERTIFICADO SSL 2 10 220.000 2.200.000 5 abr y may 2021

797305-1-PC21 PROYECTO OPERACIONAL PROGRAMAS COMPUTACIONALES ADQUISICIÓN PROGRAMAS COMPUTACIONALES LICENCIA ZOOM 3 9 222.222 1.999.998 1 may-21

SUPERIR 797305-1-PC21 PROYECTO OPERACIONAL PROGRAMAS COMPUTACIONALES ADQUISICIÓN PROGRAMAS COMPUTACIONALES VERYTAS BACKUP EXE CAPACITY 2 1 2.000.000 2.000.000 1 jul-21

SUPERIR 797305-1-PC21 PROYECTO OPERACIONAL PROGRAMAS COMPUTACIONALES ADQUISICIÓN PROGRAMAS COMPUTACIONALES BIBLIOTECA ASPOSE.WORDS FOR JAVA 3 1 2.526.000 2.526.000 1 ago-21

SUPERIR 797305-1-PC21 PROYECTO OPERACIONAL PROGRAMAS COMPUTACIONALES ADQUISICIÓN PROGRAMAS COMPUTACIONALES PHOTOSHOP CC ALL MP ML 2 1 500.000 500.000 1 ago-21

SUPERIR 797305-1-PC21 PROYECTO OPERACIONAL PROGRAMAS COMPUTACIONALES ADQUISICIÓN PROGRAMAS COMPUTACIONALES OFFICE 365 E1 2 250 80.000 20.000.000 1 nov-21

SISTEMA DE INFORMACIÓN MONTO TOTAL $ 90.222.000 CANTIDAD ÍTEMS: 1 RESPONSABLE: JOSEFINA ERRAZURIZ CARDOEN

Organismo ID Proyecto Tipo Proyecto Nombre Proyecto Descripción Proyecto Nombre ítem
Tipo 

compra

Cantidad 

Productos/

Meses

Monto Unitario 

Ítem
Monto Total Ítem Año 2020

Cantida

d OC
Meses envío OC

SUPERIR 797305-3-PC21 PROYECTO ESTRATÉGICO

PROYECTO DE MODERNIZACION DEL 

PROCEDIMIENTO CONCURSAL DE 

RENEGOCIACION DE LA PERSONA 

DEUDORA

PROYECTO DE MODERNIZACIÓN DIGITAL DEL 

PROCEDIMIENTO CONCURSAL DE RENEGOCIACIÓN 

DE LA PERSONA NATURAL DE LA LEY N.° 20.720

PROYECTO DE MODERNIZACIÓN DIGITAL 1 1 90.222.000 90.222.000 1 feb-21

PLAN ANUAL DE COMPRAS  2021

SUPERINTENDENCIA DE INSOLVENCIA Y REEMPRENDIMIENTO

TIPO DE COMPRA 



MONTO TOTAL $ 23.006.000 CANTIDAD ÍTEMS: 9 RESPONSABLE: IVONNE SERRANO PIZARRO

Organismo ID Proyecto Tipo Proyecto Nombre Proyecto Descripción Proyecto Nombre ítem
Tipo 

compra

Cantidad 

Productos/

Meses

Monto Unitario 

Ítem
Monto Total Ítem Año 2020

Cantida

d OC
Meses envío OC

SUPERIR 797305-4-PC21 PROYECTO OPERACIONAL CAPACITACIÓN

CONTRATAR SERVICIOS DE CAPACITACIÓN PARA LOS 

FUNCIONARIOS DE LA SUPERINTENDENCIA DE 

INSOLVENCIA Y REEMPRENDIMIENTO.

CHARLA RELATIVA A MATERIAS DE GÉNERO 2 1 650.000 650.000 1 mar-21

SUPERIR 797305-4-PC21 PROYECTO OPERACIONAL CAPACITACIÓN

CONTRATAR SERVICIOS DE CAPACITACIÓN PARA LOS 

FUNCIONARIOS DE LA SUPERINTENDENCIA DE 

INSOLVENCIA Y REEMPRENDIMIENTO.

HERRAMIENTAS DIGITALES PARA EL 

TELETRABAJO
2 1 4.200.000 4.200.000 1 mar-21

SUPERIR 797305-4-PC21 PROYECTO OPERACIONAL CAPACITACIÓN

CONTRATAR SERVICIOS DE CAPACITACIÓN PARA LOS 

FUNCIONARIOS DE LA SUPERINTENDENCIA DE 

INSOLVENCIA Y REEMPRENDIMIENTO.

REMUNERACIONES ORGANISMO 

FISCALIZADOR 
2 1 900.000 900.000 1 mar-21

SUPERIR 797305-4-PC21 PROYECTO OPERACIONAL CAPACITACIÓN

CONTRATAR SERVICIOS DE CAPACITACIÓN PARA LOS 

FUNCIONARIOS DE LA SUPERINTENDENCIA DE 

INSOLVENCIA Y REEMPRENDIMIENTO.

PLANIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 2 1 600.000 600.000 1 mar-21

SUPERIR 797305-4-PC21 PROYECTO OPERACIONAL CAPACITACIÓN

CONTRATAR SERVICIOS DE CAPACITACIÓN PARA LOS 

FUNCIONARIOS DE LA SUPERINTENDENCIA DE 

INSOLVENCIA Y REEMPRENDIMIENTO.

LIDERAZGO 2 1 5.000.000 5.000.000 1 abr-21

SUPERIR 797305-4-PC21 PROYECTO OPERACIONAL CAPACITACIÓN

CONTRATAR SERVICIOS DE CAPACITACIÓN PARA LOS 

FUNCIONARIOS DE LA SUPERINTENDENCIA DE 

INSOLVENCIA Y REEMPRENDIMIENTO.

ORATORIA, COMUNICACIÓN 2 1 5.360.000 5.360.000 1 abr-21

SUPERIR 797305-4-PC21 PROYECTO OPERACIONAL CAPACITACIÓN

CONTRATAR SERVICIOS DE CAPACITACIÓN PARA LOS 

FUNCIONARIOS DE LA SUPERINTENDENCIA DE 

INSOLVENCIA Y REEMPRENDIMIENTO.

CONTROL DE GESTIÓN 2 1 3.217.000 3.217.000 1 abr-21

SUPERIR 797305-4-PC21 PROYECTO OPERACIONAL CAPACITACIÓN

CONTRATAR SERVICIOS DE CAPACITACIÓN PARA LOS 

FUNCIONARIOS DE LA SUPERINTENDENCIA DE 

INSOLVENCIA Y REEMPRENDIMIENTO.

HERRAMIENTAS PARA BASES DE DATOS 

(POWERBI, R, PYTHON U OTRAS)
2 1 1.250.000 1.250.000 1 abr-21

SUPERIR 797305-4-PC21 PROYECTO OPERACIONAL CAPACITACIÓN

CONTRATAR SERVICIOS DE CAPACITACIÓN PARA LOS 

FUNCIONARIOS DE LA SUPERINTENDENCIA DE 

INSOLVENCIA Y REEMPRENDIMIENTO.

DERECHO CONCURSAL NIVEL AVANZADO 1 1 1.829.000 1.829.000 1 jun-21

CAPACITACIÓN



INSUMOS DE ESCRITORIO RM Y REGIONES MONTO TOTAL $ 5.000.000 CANTIDAD ÍTEMS: 1 RESPONSABLE: JOHANNA ARÁNGUIZ GUTIÉRREZ

Organismo ID Proyecto Tipo Proyecto Nombre Proyecto Descripción Proyecto Nombre ítem
Tipo 

compra

Cantidad 

Productos/

Meses

Monto Unitario 

Ítem
Monto Total Ítem Año 2020

Cantida

d OC
Meses envío OC

SUPERIR 797305-6-PC21 PROYECTO OPERACIONAL ARTÍCULOS DE ESCRITORIO

CONTAR CON STOCK DE MATERIALES DE ESCRITORIO 

PARA EL APOYO EN EL DESARROLLO DEL TRABAJO 

DE LOS FUNCIONARIOS DE LA REGIÓN 

METROPOLITANA Y REGIONES

ARTÍCULOS DE ESCRITORIO VARIOS 2 500 10.000 5.000.000 2 mar y abr 21

INSUMOS DE ASEO RM Y REGIONES MONTO TOTAL $ 5.000.000 CANTIDAD ÍTEMS: 3 RESPONSABLE: JOHANNA ARÁNGUIZ GUTIÉRREZ

Organismo ID Proyecto Tipo Proyecto Nombre Proyecto Descripción Proyecto Nombre ítem
Tipo 

compra

Cantidad 

Productos/

Meses

Monto Unitario 

Ítem
Monto Total Ítem Año 2020

Cantida

d OC
Meses envío OC

SUPERIR 797305-7-PC21 PROYECTO OPERACIONAL MATERIALES DE ASEO
CONTAR CON STOCK DE MATERIALES DE ASEO PARA 

FUNCIONARIOS DE LA REGIÓN METROPOLITANA 
PAPEL HIGIÉNICO PARA DISPENSADOR 2 100 6.093 609.300 1 mar-21

SUPERIR 797305-7-PC21 PROYECTO OPERACIONAL MATERIALES DE ASEO
CONTAR CON STOCK DE MATERIALES DE ASEO PARA 

FUNCIONARIOS DE LA REGIÓN METROPOLITANA 
TOALLA PAPEL PARA DISPENSADOR 2 100 10.407 1.040.700 1 mar-21

SUPERIR 797305-7-PC21 PROYECTO OPERACIONAL MATERIALES DE ASEO

CONTAR CON STOCK DE MATERIALES DE ASEO PARA 

FUNCIONARIOS DE LA REGIÓN METROPOLITANA Y 

REGIONES

ARTÍCULOS DE ASEO VARIOS 2 500 6.700 3.350.000 2 mar y abr 21

INSUMOS COMPUTACIONALES RM Y REGIONES MONTO TOTAL $ 3.000.000 CANTIDAD ÍTEMS: 2 RESPONSABLE: JOHANNA ARÁNGUIZ GUTIÉRREZ

Organismo ID Proyecto Tipo Proyecto Nombre Proyecto Descripción Proyecto Nombre ítem
Tipo 

compra

Cantidad 

Productos/

Meses

Monto Unitario 

Ítem
Monto Total Ítem Año 2020

Cantida

d OC
Meses envío OC

SUPERIR 797305-8-PC21 PROYECTO OPERACIONAL INSUMOS COMPUTACIONALES

CONTAR CON STOCK DE INSUMOS DE COMPUTACIÓN 

PARA EL APOYO EN EL DESARROLLO DEL TRABAJO 

DE LOS FUNCIONARIOS DE LA REGIÓN 

METROPOLITANA Y DE REGIONES.

TONER IMPRESORAS 2 16 62.500 1.000.000 2 mar y abr 21

SUPERIR 797305-8-PC21 PROYECTO OPERACIONAL INSUMOS COMPUTACIONALES

CONTAR CON STOCK DE INSUMOS DE COMPUTACIÓN 

PARA EL APOYO EN EL DESARROLLO DEL TRABAJO 

DE LOS FUNCIONARIOS DE LA REGIÓN 

METROPOLITANA Y DE REGIONES.

ARTÍCULOS DE COMPUTACIÓN VARIOS 2 100 20.000 2.000.000 2 mar y abr 21



COMUNICACIONES MONTO TOTAL $ 8.820.000 CANTIDAD ÍTEMS: 1 RESPONSABLE: ALEX VALLADARES LOYOLA

Organismo ID Proyecto Tipo Proyecto Nombre Proyecto Descripción Proyecto Nombre ítem
Tipo 

compra

Cantidad 

Productos/

Meses

Monto Unitario 

Ítem
Monto Total Ítem Año 2020

Cantida

d OC
Meses envío OC

SUPERIR 797305-9-PC21 PROYECTO OPERACIONAL
MONITOREO DE PUBLICACIONES EN 

MEDIOS DE COMUNICACIÓN

PROVEER A LA SUPERINTENDENCIA DE INSOLVENCIA 

Y REEMPRENDIMIENTO EN FORMA OPORTUNA 

PUBLICACIONES SOBRE MATERIAS DE SU INTERÉS, 

QUE SE INCLUYAN EN LOS PRINCIPALES MEDIOS DE 

COMUNICACIÓN ESCRITOS Y/O DIGITALES DEL PAÍS.

MONITOREO DE PUBLICACIONES EN MEDIOS 

DE COMUNICACIÓN
1 18 490.000 8.820.000 1 jul-21


